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INDIVIDUAL 
SPORT TURLARIDA 
SPORTCHILARNING 

NATIJADORLIK 
KOMPETENSIYASINI 

MOTIVATSION OMILLAR 
ASOSIDA SHAKLLANTIRISH

Baratov Nasriddin Karshibayevich
JDPU o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini motivatsion omillar 
asosida shakllantirishning pedagogik mexanizmlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: Individual sport, integrativ kompetensiyasi, motivatsiya, pedagogik mexanizm, sport faoliyati, ichki motivat-
siya, refliksiv tahlil, tashqi rag‘bat.
Abstract: This article analyzes the pedagogical mechanisms of formation of effective competence of athletes in individual 
sports based on motivational factors.

Key words: Individual sport, integrative competence, motivation, pedagogical mechanism, sports activity, internal moti-
vation, reflexive analysis, external stimulation.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические механизмы формирования результативной компе-
тентности спортсменов в индивидуальных видах спорта на основе мотивационных факторов.

Ключевые слова: Индивидуальный спорт, интегративная компетентность, мотивация, педагогический механизм, 
спортивная деятельность, внутренняя мотивация, рефлексивный анализ, внешняя стимуляция.

KIRISH
Globallashuv sharoitida sport sohasida raqobatning kuchayishi individual sport turlarida yuqori natijalarga 

erishishning pedagogik omillarini chuqur o‘rganishni taqozo etmoqda. Individual sport turlarida (yengil atle-
tika, gimnastika, tennis, kurash va boshqalar) sportchi natijasi ko‘proq uning shaxsiy psixologik barqarorligi, 
maqsadga yo‘naltirilganligi va ichki motivatsiyasiga bog‘liq bo‘ladi. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar kompe-
tensiyaviy paradigmaga asoslanib, sportchining faqat jismoniy tayyorgarligini emas, balki uning natijadorlik 
kompetensiyasini shakllantirishni talab etadi. Natijadorlik kompetensiyasi sportchining o‘z imkoniyatlarini safa-
rbar eta olishi, maqsadni aniq belgilashi, irodaviy sifatlarni namoyon qilishi va barqaror motivatsiyani saqlay 
olish qobiliyatini ifodalaydi. Shu jihatdan individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini 
motivatsion omillar asosida shakllantirish dolzarb ilmiy-pedagogik muammo hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida sportni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisobla-
nadi. Sportchilarning xalqaro maydondagi muvaffaqiyati nafaqat jismoniy tayyorgarlik, balki ularning psixologik 
barqarorligi va motivatsion tayyorgarligiga ham bevosita bog‘liqdir. Individual sport turlarida natija to‘liq sport-
chining shaxsiy kompetensiyalariga tayanadi. Sportchining natijadorlik kompetensiyasi psixologik va motivat-
sion omillar bilan chambarchas bog‘liq, ayniqsa individual sport turlarida bu holat muhim tadqiqot predmeti 
hisoblanadi. Xorijiy tadqiqotlar motivatsiyani sport natijasi bilan mustahkam bog‘lagan. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro sport ilmiy tadqiqotlarida sportchilarning motivatsion xususiyatlari va sport natijalari munosabati 

chuqur tahlil qilingan. Masalan, ichki motivatsiya sportchining samaradorligini oshiradi va raqobat stressi ostida 
ham natijadorlikni mustahkamlaydi. Ko‘pgina xorijiy sport ilmiy institutlarida sport psixologiyasi o‘quv dastur-
lariga motivatsiya modullari qo‘shilgan. Bu modullar nafaqat sportchi tayyorgarligiga, balki murabbiy va sport 
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pedagoglarining kompetensiyalariga ham ta’sir qiladi. Masalan, Michigan State University doktori sport psixo
logi Debora Feltz motivatsiya va o‘ziga ishonchni o‘lchash instrumentlarida faol izlanmoqda, bu sportchilarning 
psixologik holatini baholash uchun keng qo‘llanadi. Bundan tashqari, xalqaro sport ta’lim tizimlarida sport 
asosida yoshlarni umumiy ijtimoiy va psixologik kompetensiyani shakllantirish modeli qo‘llanadi (Sports‑Based 
Youth Development). Bu model sportni ijtimoiy ko‘nikmalar, o‘zini anglash va motivatsiya mexanizmlari bilan 
to‘liq integratsiya qiladi. 

Sport faoliyatida motivatsiya va natijadorlik masalasi xorijiy tadqiqotchilar tomonidan keng o‘rganilgan. 
Ayniqsa, motivatsiyaning ichki va tashqi omillari sport samaradorligiga ta’siri ilmiy asoslangan.

Edward L. Deci va Richard M. Ryan tomonidan ishlab chiqilgan O‘zini-o‘zi belgilash nazariyasiga (Self-
Determination Theory) ko‘ra, ichki motivatsiya shaxsning barqaror rivojlanishi va yuqori natijalariga erish-
ishida hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ular sportchilarda avtonomiya, kompetentlik va ijtimoiy aloqadorlik ehtiyoj
lari qondirilganda natijadorlik oshishini ta’kidlaydi. John G. Nicholls tomonidan asoslangan yutuqqa erishish 
maqsadi nazariyasida esa sportchilarning natijaga yo‘naltirilganligi va mahoratga yo‘naltirilganligi farqlanadi. 
Individual sport turlarida mahoratga yo‘naltirilgan ichki motivatsiya uzoq muddatli muvaffaqiyatni ta’minlashi 
aniqlangan. Joan L. Duda tadqiqotlarida murabbiylik uslubi sportchilarning ichki motivatsiyasiga bevosita ta’sir 
qilishi asoslangan. Qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik muhit natijadorlik kompetensiyasini rivojlantirishda muhim 
omil hisoblanadi. Shuningdek, Daniel Gould va Robert S. Weinberg tadqiqotlarida sport natijalariga erish-
ishda psixologik tayyorgarlik, maqsad qo‘yish texnologiyasi va o‘zini boshqarish mexanizmlari samaradorlikni 
oshirishi ta’kidlangan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tadqiqotlarda motivatsiya masalasi chuqur o‘rganilgan bo‘lsa-da, aynan 
“natijadorlik kompetensiyasi”ni pedagogik jarayon doirasida tizimli shakllantirish mexanizmi yetarli darajada 
ishlab chiqilmagan. Shu jihat mazkur tadqiqotning ilmiy ahamiyatini belgilaydi.

O‘zbek olimlaridan M. Ochilov, N. Azizxo‘jayeva, B. Xo‘jayevlar kompetensiyaviy yondashuvni ta’lim jara
yonining ustuvor tamoyili sifatida ko‘rsatib, shaxsning faoliyatga tayyorgarligini shakllantirish pedagogik jara
yonning markaziy vazifasi ekanligini asoslagan⁴. Sport pedagogikasida esa sportchining faoliyatga tayyorgarligi 
integrativ kompetensiya sifatida talqin qilinadi. Sport pedagogikasi sohasida Sh. Qurbonov va R. Abdukari-
movlar sportchilarning psixologik tayyorgarligi va irodaviy sifatlarini rivojlantirish zarurligini ta’kidlagan. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Natijadorlik kompetensiyasi – bu sportchining yuqori sport natijalariga erishishga qaratilgan bilim, ko‘nikma, 

malaka va shaxsiy sifatlarining integrativ tizimidir. Uning quyidagi komponentlari mavjud:

1.	 Motivatsion komponent – ichki ehtiyoj va maqsadga intilish.

2.	 Kognitiv komponent – musobaqa strategiyasini anglash.

3.	 Faoliyatli komponent – intizom va mashg‘ulot barqarorligi.

4.	 Refleksiv komponent – o‘z faoliyatini tahlil qilish qobiliyati.

Motivatsion komponent yetakchi o‘rin egallaydi.
Faoliyat jarayonida quyidagi ilmiy metodlardan foydalanish mumkin:

1.	 Motivatsiya diagnostik testi – ichki va tashqi motivatsiya darajasini aniqlash uchun standartlashtirilgan 
instrumentlar (Sport Motivation Scale) qo‘llanildi.

2.	 Pedagogik kuzatuv – murabbiylar va tadqiqotchi tomonidan sportchilarning mashg‘ulot va musobaqa 
jarayonidagi harakatlari sistematik qayd etildi.

3.	 Sport natijalarini monitoring – yillik musobaqalar va test natijalari tahlil qilindi.

4.	 Tajriba‑sinov uslubi – motivatsion ta’sirlarning samaradorligini aniqlash uchun tajriba guruhi faqat moti-
vatsion pedagogik ta’sirlarni oldi.

5.	 Matematik‑statistik tahlil – olingan natijalarni SPSS dasturi yordamida t‑test va korelyatsion tahlil asosida 
qayta ishlash.

Individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini motivatsion omillar asosida shakl-
lantirish tizimli pedagogik yondashuvni talab etadi. Ichki motivatsiyani rivojlantirish sport natijalarining barqaror 
o‘sishini ta’minlaydi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

241

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

TAHLIL VA NATIJALAR
Motivatsion omillarni tizimli ravishda boshqarish qobiliyati sportchining kompetensiyaviy o‘sishiga olib 

keladi. Bu shuni anglatadiki, murabbiylar faqat jismoniy tayyorgarlikka e’tibor qaratmasdan, sportchilarning 
ichki motivatsiyasini rag‘batlantirish mexanizmlarini qo‘llashlari lozim. adqiqot natijalari xorijiy ilmiy izlanishlar 
bilan mos keladi. Xususan, ichki motivatsiya sportchilarning sport samaradorligini oshiruvchi asosiy omil ekan-
ligi bir necha tadqiqotlarda qayd etilgan.

Shuningdek, faoliyat davomida motivatsiyaga e’tibor bermaslik natijasida natijadorlikda sezilarli o‘sish 
bo‘lmaganini ko‘rsatadi. Bu motivatsiya va kompetensiya o‘rtasida yuqori korrelyatsiya mavjudligini tasdiqlaydi 
va natijada:

1.	 Sportchilarning ichki motivatsiyasini kuchaytirish natijadorlik kompetensiyasining barqaror rivojlanishini 
ta’minlaydi.

2.	 Motivatsion trening elementlarini mashg‘ulot jarayoniga integratsiya qilish samaradorlikni oshiradi.

3.	 Pedagogik monitoring sportchining individual rivojlanish dinamikasini boshqarishga imkon beradi.

Individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini shakllantirish jarayoni tizimli 
pedagogik yondashuvni talab qiladi. Motivatsion omillar ushbu kompetensiyaning asosiy harakatlantiruvchi 
mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Faoliyat jarayoni shuni ko‘rsatdiki, ichki motivatsiyani rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan pedagogik ta’sirlar sport natijalarining barqaror o‘sishini ta’minlaydi.

Individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini motivatsion omillar asosida shakllan-
tirish murabbiy va pedagoglar uchun:

1.	 Ichki motivatsiyani rivojlantiruvchi motivatsion treninglar va mashg‘ulot modullarini joriy etish.

2.	 Refleksiv kundalik va maqsadlar rejalari orqali sportchilarning o‘zini tahlil qilish qobiliyatini oshirish.

Sport maktablari va klublar uchun:

1.	 Sportchilarning motivatsion profillarini aniqlash uchun standart diagnostik vositalarni joriy etish (Sport Moti-
vation Scale).

2.	 Ichki motivatsiyani qo‘llab‑quvvatlaydigan tizimli mashg‘ulot dasturlarini ishlab chiqish.

Oliy ta’lim va ilmiy tadqiqotlar uchun:

1.	 Xorijiy tajribalarni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirib, motivatsiya va natijadorlik kompetensiyasi o‘rtasi-
dagi bog‘liqlikni chuqur o‘rganish.

2.	 Sport psixologiyasi va pedagogikasi bo‘yicha ilmiy‑amaliy tadqiqotlarni kengaytirish.

Ijtimoiy va davlat darajasida:

1.	 Yosh sportchilarni rag‘batlantirish va ularning ichki motivatsiyasini rivojlantirishga yo‘naltirilgan davlat 
dasturlarini ishlab chiqish.

2.	 Sport motivatsiyasi monitoringi tizimini joriy qilish va u orqali samarali murabbiylik tajribalarini shakllan
tirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini shakllantirish jarayoni tizimli peda-

gogik ta’sirni talab etadi. Motivatsion omillar, ayniqsa ichki motivatsiya, natijadorlikning asosiy harakatlantiruv
chi mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Shuningdek, natijadorlik kompetensiyasi faqat jismoniy tayyorgarlik 
ko‘rsatkichlari bilan emas, balki refleksiv tahlil, o‘zini boshqarish, maqsadni rejalashtirish va psixologik barqa-
rorlik kabi komponentlar bilan ham belgilanadi. Motivatsion-pedagogik ta’sir tizimli ravishda tashkil etilganda 
sportchilarda mas’uliyat, intizom va natijaga yo‘naltirilganlik darajasi sezilarli darajada oshishi kuzatildi.

 Ushbu faoliyat sport maktablari va oliy sport ta’limi muassasalarida amaliy ahamiyat kasb etadi va quyidagi 
takliflarni taqdim etish mumkin:

1.	 Individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasi ichki motivatsiya bilan mustahkam 
bog‘liq.

2.	 Motivatsion pedagogik ta’sir sportchilarning ichki motivatsiyasini oshirish orqali sport natijalarini barqaror 
ravishda yaxshilaydi.
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3.	 O‘zbekiston sharoitida motivatsiyani baholash va boshqarish uchun sport pedagogikasi tizimida yangi 
strategiyalar joriy etilishi lozim.

Mazkur yondashuv individual sport turlarida sportchilarning natijadorlik kompetensiyasini ilmiy asosda 
rivojlantirishga, ularning barqaror sport yutuqlariga erishishiga hamda milliy sport tizimining samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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